UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
CAMPUS CURITIBA I – EMBAP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

MÚSICA

 Rua Saldanha Marinho, 131, Curitiba-PR
ppgmus@unespar.edu.br

Edital 05/2025

 Processo Seletivo 2025 – Banca de Heteroidentificação

O PPGMUS/UNESPAR torna público, por este edital, a realização da banca de

heteroidentificação para os candidatos que se inscreveram no processo seletivo sob o

regime da reserva de vagas para pessoas pretas, pardas, indígenas e portadoras de

deficiência, nos termos do edital 13/2024 – PPGMUS/UNESPAR.

A banca de heteroidentificação ocorrerá de forma remota, na segunda-feira,

dia 28 de abril, das 14 às 15 h. O link para participação será enviado para os

candidatos via e-mail. Pessoas que declararam ser portadoras de deficiência e, na

inscrição no processo seletivo apresentaram laudo médico, não necessitam passar

pela banca de heteroidentificação.

A banca de heteroidentificação não é eliminatória. Pessoas que se

declararam, no ato da inscrição, como pretas ou pardas, e que não comparecerem à

banca de heteroidentificação, concorrerão pelo regime normal de vagas.

A banca, constituída pela Pró-Reitoria de Políticas Estudantis e Direitos

Humanos, será formada por:

Titulares: Adriana Silva Oliveira; Marcos Alex Rodrigues de Andrade; Lucas

Alexandre de Lima; Patrícia Silva da Ressurreição, Maria Luísa da Silva

Borniotto.

Suplentes: Dayvson Vaz Dionosio; Márcio José Pereira, Adriana Tulio Baggio

e Nivaldo dos Santos Arruda

Curitiba, 25 de abril de 2025

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
CAMPUS CURITIBA I – EMBAP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

MÚSICA

 Rua Saldanha Marinho, 131, Curitiba-PR
ppgmus@unespar.edu.br

_____________________________

Prof. Dr. Allan de Paula Oliveira
Coordenador do PPGMUS/UNESPAR

		2025-04-25T17:24:44-0300